(تربیت ۱۳۱۴ : ۱۲۶) به استناد اشعارش که در زمان سه پادشاه قاجار (فتحعلی شاه، محمدشاه، ناصرالدین شاه) زنده بوده، می‌توان حدس زد که در فاصله بین سال‌های ۱۲۷۰ تا ۱۲۸۰ هجری قمری در تبریز درگذشته است. «نقی‌یوا» در این باره نوشته است: «وی در سال‌های نود قرن هیجدهم در نخجوان متولد و در سال‌های پیش از ۱۸۵۰ [۱۲۶۷ق] در تبریز وفات یافته است (نقی یوا ۱۹۸۸ : ۳) «عرفانیان» در مخالفت با این نظر می‌نویسد: «این با واقعیات موجود و به ویژه پیری

حیران که در سروده‌هایش بارها به آن اشاره کرده است ناسازگار است. «عرفانیان (۱۳۸۹: ۱۵۷) از زندگی او چون دیگر پرده‌نشینان اطلاعات اندکی وجود دارد. نام واقعی او مشخص نیست.

(تریت ۱۳۱۴: ۱۲۶) پس از او علاء الدین تکش (بیگلربیگی) در مجله *ارمغان* شرح احوال حیران و پدرش را نوشته است و در همین مقاله نوشته که در سال ۱۳۱۲ شمسی در شماره ۸۵ روزنامه هفتگی رضائیه برای نخستین بار شرح حال حیران خانم را نوشته است [روزنامه هفتگی رضائیه در دسترس نیست] او نوشته است که در سال ۱۳۱۳ مجدداً همان مقاله را در سال ۹ ، شماره ۵ روزنامه آزادگان منتشر کرده است [در دسترس نیست] (تکش ۱۳۵۲: ۱۲۰-۱۲۶). «نخستین بار در سال ۱۹۴۵ م / ۱۳۲۴ ش آثار منتخب حیران خانم به زبان ترکی آذری از طرف انتشارات انجمن روابط فرهنگی ایران و شوروی در باکو منتشر شد.

همین اثر در سال ۱۹۵۱ به وسیله آذرنشر برای بار دوم و ده سال بعد (۱۹۶۱) توسط اداره انتشارات برای بار سوم منتشر شد «نقی یوا (۱۹۸۸: ۵) در کتاب / از رابعه تا پروین اثر کشاورز صدر زندگی نامه مختصر حیران نوشته شد. (کشاورز صدر ۱۳۳۴: ۱۱۵) بار دیگر در کتاب بزرگان و سخن سرايان آذربایجان غربی توسط رامیان و دیگران که در ۱۳۴۴ منتشر شده شرح احوال این شاعر آمده است. (رامیان ۱۳۴۴: ۹۶) آقاسی در تاریخ خوی از او یاد کرده است. (آقاسی ۱۳۵۰: ۵۰۶) پس از آن محمد امین ریاحی در تاریخ خوی به زندگی حیران اشاره کرده است. (ریاحی ۱۳۷۲: ۲۷۴) در این کتابها زندگی نامه‌ای از حیران نوشته شده است. در سال ۱۹۸۸ م / ۱۳۶۷ ش کتاب جیبی مصوری در ۱۴۲ صفحه با عنوان حیران خانم، اشعار برگزیده با مقدمه جنت نقی یوا در باکو منتشر شد که نمونه‌ای از شعرهای فارسی اوست (نقی یوا ۱۹۸۸). در سال ۱۳۶۸ نیز حسین فیض‌الهی وحید گزیده‌ای از دیوان حیران خانیم را در تبریز منتشر کرد که بیشتر غزل‌های ترکی ایشان است.

او زنی شاعر در دوره قاجاری بود و هم‌زمان با عباس میرزا نایب السلطنه (۱۲۰۲-۱۲۴۹ق) در آذربایجان می‌زیست. او شاعری سنت‌گرا در جامعه‌ای با فرهنگ سنتی بود و به طبقه‌ای خاص از جامعه تعلق داشت.

در طول ۱۵۱ سال حکمرانی پادشاهان قاجار، دوره‌ای که با پادشاهی آغامحمدخان در ۱۱۹۳ق/۱۷۷۹م آغاز شد و با عزل احمدشاه قاجار در ۱۳۴۴ق/۱۹۲۵م/۱۳۰۴ش به پایان رسید، ۴۸ زن شاعر شعر سرودند که ۳۲ تن از این زنان شاعر به دربار قاجاریه تعلق داشتند. در نظام اجتماعی دوره قاجاریه که نظامی سنتی، متحجر و طبقاتی بود، تنها زنان اشراف و دولتمردان حکومتی امکان سوادآموزی یا ورود به دنیای شعر را داشتند و طبقات دیگر اجتماعی به علت مشکلات اقتصادی غرق در گذران زندگی مشقت بار خود بودند و شعر و هنر اغلب خاص لایه‌های اجتماعی مرفه بود.